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ÖN SÖZ

Eğitim öğretim faaliyetleri, insanoğlunun varoluşundan itibaren en önemli 
gelişim ve değişim aracıdır. Dünden bugüne gelişen teknoloji ve yaşanan kırılma 
anları, insanlığın ve dolayısıyla eğitim dünyasının bugünlere gelmesini sağlamış-
tır. Eğitim dünyasını bugünlere getiren kırılma anlarından biri eğitim programı 
kavramının ortaya çıkışı ve eğitim dünyasına sistemsel mantığın oturtulmasıdır. 
Ne var ki eğitim programları eğitim alanında ulaşılan mükemmellik noktası de-
ğildir. İnsan elinden çıkan her şeyde olduğu gibi “mükemmellik” ve “değişmezlik” 
eğitim programları için de söz konusu değildir. Programlar sürekli geliştirilmesi 
gereken yapılardır. Bu bağlamda, eğitim programlarının değerlendirilmesi, etkili-
liğinin belirlenmesi ve dolayısıyla iyileştirilmesi, eğitim bilimciler için neredeyse 
içten gelen bir çabadır. Çünkü eğitim programlarını değerlendirmek eğitim prog-
ramlarını daha iyi hale getirmek için önemli bir geri bildirim mekanizmasıdır (Lu-
nenburg ve Irby, 2006: s. 60; Belvis, 1989: s. 247). Bu düşüncenin ürünü olarak, 
literatürde eğitim programlarını daha iyiye doğru yönlendirmek ve sürekliliğini 
sağlamak adına “pozitivist”, “sübjektivist”, “faydacı”, “çoğulcu”, “hedeflere dayalı”, 
“hedeften bağımsız”, “yönetime yönelik”, “yararlanıcıya yönelik”, “katılımcı des-
tekli” gibi farklı açılardan değerlendirme yapan çalışmalar görülmektedir. Kitabın 
ilerleyen bölümlerinde ayrıntılı olarak açıklanacak olan bu değerlendirme anla-
yışlarının ortak noktası, programların etkililiğine kendi bakış açılarından karar 
vererek onları daha iyiye doğru götürme çabalarıdır.

Kitap, alan yazındaki program değerlendirme çalışmalarını sınıflama ama-
cıyla hazırlanmıştır. Bu tarz bir sınıflamanın bir ihtiyaç olduğu ve program de-
ğerlendirme alan yazınında yapılmadığı düşünülerek, program değerlendirme 
alanında ortaya atılmış kavramlar incelenmiş, sınıflandırılmış ve eğitim program-
larını değerlendirmek amacıyla geliştirilen yeni bir kuram olan “I-CODE Modeli” 
önerilmiştir.
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BİRİNCİ BÖLÜM İÇERİĞİ

1.1. Eğitim Programı

1.2. Program Değerlendirme

Hazırlık Soruları

a. Eğitim programı kavramı size göre nasıl tanımlanabilir?

b. Eğitimde program değerlendirme nasıl tanımlanabilir? 

1. BÖLÜM

EĞİTİM PROGRAMI VE  
PROGRAM DEĞERLENDİRME



Bu bölümde program değerlendirme alanını daha iyi anlayabilmek adına 
eğitim programı, program değerlendirme ve program değerlendirmenin tarihsel 
gelişimine yer verilmiştir.

1.1. Eğitim Programı

Eğitim programını tanımlama şeklimiz ona olan yaklaşımımızı yansıtır (Lu-
nenburg ve Ornstein, 2012: s. 367; Taba, 1962: s. 9). Bir okul içinde okul yönetimi, 
öğretim ve denetim boyutları gayet net iken, eğitim programı üzerinde netlik is-
tenen boyutlarda olamamıştır. Bilimsel açıdan bakanlar somut bir eğitim progra-
mı kavramı üzerinde çalışmak eğiliminde olurken, eğitim bilimciler tarafından 
eğitim programı kavramı farklı şekillerde tanımlanmakta ve soyut kalmaktadır 
(Oliva, 1982: s. 4).

Franklin Bobbitt (1918, s. 43) eğitim programını iki açıdan tanımlamaktadır: 

(1) Eğitim programı hem yönetilen hem de yönetilmeyen, bireyin yetenekle-
rini ortaya çıkaran bütün yaşantılarla ilgilenen ya da 

(2) okulun bireylerdeki yetenekleri ortaya çıkarmak için çok dikkatli şekilde 
tamamlamaya ve geliştirmeye çalıştığı yönlendirilmiş eğitimler dizisidir. 

Bu tanımlamada okul dışı şartların da eğitim programına dâhil edilmesi dik-
kat çekicidir. Bobbitt gibi John Dewey’ de -öğrenmeyi deneyim olarak kabul ede-
rek- okul dışı yaşantılara işaret etmiştir. Dewey (2010, s. 6-8) okulların ve eğitim 
programının, konuları belirli sınırlara indirgeyip, genellenebilir gerçekler üzerine 
odaklanmak yerine daha geniş bakış açısına sahip olması gerektiğini vurgulamak-
tadır. Eğitim programıyla ilgili buna benzer birçok tanımlamada, örneğin Pinar, 
Reynolds, Slattery ve Taubman’a göre (2008, s. 27) okulun himayesindeki yönlen-
dirilmiş ya da yönlendirilmemiş şartların, hatta okulun yarattığı diğer çıktıların 
(örneğin örtük program, ihmal edilen program gibi) eğitim programı kapsamında 
kabul edilebildiği görülmektedir.

Eğitim programları alanındaki bilim insanlarının düşüncelerine göre eğitim 
programlarının dar ya da geniş kapsamlı, mikro ya da makro boyutlarda tanım-
lanabildiği görülmektedir (Chiarelott, 2006: s. 4). Birçok eğitimci, eğitim prog-
ramını istendik hedeflere ya da sonuçlara ulaşmak için bir aksiyon planı olarak 
kabul ederken, bazı eğitimciler daha geniş bir bakış açısıyla, eğitim programını 
öğrencilerin bütün deneyimleri olarak tanımlamaktadır (Lunenburg ve Ornstein, 
2012: s. 367). 

Hilda Taba (1962, s. 9) eğitim programını çok geniş ele almanın tanımı işlev-
siz hale getirebileceğini, diğer taraftan, tanımı sadece hedefler, içerik, öğrenme ve 
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öğrenme yaşantıları yani yöntem olarak ele almanın da modern bir eğitim progra-
mı için çok sınırlayıcı olabileceğini ifade etmektedir.

Eğitim programını mikro boyutlarıyla tanımlama eğiliminde olan Beauc-
hamp’ ın program tanımları aşağıda verilmiştir (1968, s. 6-7):

 (1) Eğitim programı okuldaki öğrencilerin eğitimi için birçok bileşen ba-
rındıran yazılı dokümandır.  Belirli sınıf gruplarındaki öğrencilere uygulanacak 
öğretme stratejilerini belirlerken bir hareket noktası olarak tasarlanan kapsamlı 
plandır.

(2) Eğitim programının ikinci akla uygun tanımı: Eğitim programı sistemini 
okul sisteminin bir alt sistemi olarak kabul etmektir. Okuldaki eğitim programı 
sistemi, programın ne olacağı ve nasıl uygulanacağı hakkında kararlar vermeyi 
içerir.

(3) Eğitim programının üçüncü akla uygun tanımı: Programı bir çalışma 
alanı olarak görmektir.  Bu çalışma alanında çalışacak kişiler üniversitelerde ve 
kolejlerde eğitimle profesyonel olarak ilgilenen öğrenciler, mezunlar, eğitim prog-
ramı akademisyenleri ya da teorisyenleri olmak zorundadır. Beauchamp, eğitim 
programına bakış açısıyla, programı büyük oranda mikro boyutlarla tanımlarken 
üçüncü maddede programı makro şekilde görebileceğimize de dikkat çekmekte-
dir.

Spaulding (2008, s. 5) programın, istenen hedeflere ulaşmak için tasarlanan, 
ölçülebilir hedeflere ve amaçlara sahip özel bir etkinlikler dizisi olduğunu ifade et-
mektedir. Eisner de (1979, s. 39) eğitim programını bir ya da daha fazla öğrencinin 
bir okulda, kursta ya da sınıfta eğitsel sonuçlara ulaşması için tasarlanmış planlı 
durumlar dizisi olarak tanımlamıştır. Ne var ki, yine Eisner (1979, s. 39) yaptığı 
tanımın mutlak olmadığını, eğitim programının bir tane tanımı olamayacağını 
belirterek, sadece yararlı olacağına inandığı bir tanım yaptığını vurgulamaktadır. 

Eğitim programını makro boyutlarıyla tanımlayan eğitim bilimcilere göre 
eğitim programı, öğrenciye deneyim oluşturan bütün şartlar olarak ön plana çık-
maktadır. Saylor ve Alexander’a (1966, s. 5) göre eğitim programı, bir okulun öğ-
rencilere sağladığı bütün öğrenme fırsatlarını kapsamaktadır.

Aynı mantıkla, Oliva’ya (1982, s. 7) göre eğitim programı:

(1) Program çalışmaları, 

(2) Program yaşantıları, 

(3) Programın sağladığı hizmetler, 

(4) Örtük program, boyutlarının oluşturduğu bütün olarak düşünebilir. 
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Bu bakış açıları incelendiğinde bazı programcıların bilinçaltı ile algılanan 
(subliminal) ya da ideolojik şartları barındıran örtük programı ve ihmal edilen 
(null) programı dahi eğitim programı kapsamında kabul edebildiği görülmektedir 
(Kriedel, 2010: s. 179). 

Yapılan eğitim programları açıklamalarının ışığında eğitim programının as-
lında çok boyutlu ve kapsamlı olduğu anlaşılmaktadır. Tanımlamayı içerdiği kate-
gorilerden sadece birine indirgemek, eğitim programı kavramını ders ya da faali-
yet listesine konu eklemek ya da çıkarmak gibi basit ve dar bir çerçeveye sokmak 
anlamına gelmektedir (Varış, 1976: s. 19).

1.2. Program Değerlendirme

Program değerlendirme, Green ve Stone’a (1977, s. 4) göre programların so-
nuçları ya da etkilerinin sistematik dokümantasyonu (belgelenmesi) ve yargıya 
varabilmek için programa değer biçme işidir. 

Uzun yıllar boyunca değerlendirme işi programı geliştirmek için kullanıl-
mıştır. Ne var ki Michael Scriven açısından değerlendirme programın gelişimini 
sağlama sürecinde rollerden sadece biridir. Değerlendirme, programın hak ettiği 
değere karar vermek için kullanacağımız başlangıç noktasıdır (Fitzpatrick, San-
ders ve Worthen, 2012: s. 14).

Saylan’a (1995, s. 54) göre, program değerlendirme, program tasarısının sü-
rekli gözden geçirilerek gerekli düzeltme, onarma ve geliştirme işlemlerinin yapı-
labilmesi için hedeflere ulaşılıp ulaşılmadığını, program tasarısı elemanlarını ve 
tasarının etkililiğini inceleme sürecidir. Demirel (2006, s. 176) program değerlen-
dirmeyi, programın etkililiğine karar verme ve gerekli değişiklikler için geri bildi-
rim sağlama süreci olarak tanımlanmaktadır. Erden’e (1998, s. 10) göre program 
değerlendirme, gözlem ve çeşitli ölçme araçları ile eğitim programlarının etkililiği 
hakkında veri toplama, elde edilen verileri programın etkililiğinin işaretçileri olan 
ölçütlerle karşılaştırıp yorumlama ve programın etkililiği hakkında karar verme 
sürecidir. Uşun’a (2012, s. 10) göre program değerlendirme sistematik veri topla-
ma ve analizi esas alan bilimsel araştırma süreçleri kullanılarak, geliştirilmiş olan 
bir programın; doğruluğu, gerçekçiliği, yeterliliği, uygunluğu, verimliliği, etkilili-
ği, yararlılığı, başarısı ve yürütülebilirliği vb. herhangi bir özelliği hakkında karar 
verme sürecidir. 

Oliva (1982, s. 428) değerlendirmenin; öğretimsel değerlendirme, eğitim prog-
ramı değerlendirme ve eğitsel değerlendirme olarak üçe ayrıldığını savunmaktadır. 
Öğretimsel değerlendirme, öğrencilerin ders başarısının, öğretimcinin sarf ettiği 
emeğin, kullandığı yöntemin ya da benimsediği öğretim yaklaşımlarının etkisinin 
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değerlendirilmesidir. Eğitim programının değerlendirilmesi öğretimsel değerlen-
dirmeyi içine alır. Bu değerlendirme, uygulanan programı değerlendirmeyi de 
kapsar. Bu kavramlardan en geniş kapsamlısı ise eğitimsel değerlendirmedir. Eği-
timsel değerlendirme öğretim süreci ve eğitim programı ile birlikte eğitim yapılan 
binaları, faaliyet alanlarını, yönetim, denetim, personel ve ulaşım gibi şartları da 
değerlendirmeyi kapsamaktadır. 

Eğitimde program değerlendirme tanımlamasını daha iyi anlayabilmek için 
program değerlendirmenin tarihsel gelişimini kısaca hatırlatmak faydalı olabilir.

Eğitsel değerlendirme, özellikle Amerika’da biraz farklı bir mantıkla 1800’ler-
de görülmektedir. Horace Mann’ın etkisiyle Massachusetts’te 1840’ta ve Boston 
School Komitesi tarafından 1845 ve 1846’da bir dizi konuda testler üzerinden yıllık 
yapılan, karşılaştırmalı çalışmalar bulunmaktadır (Fitspatrick, Sanders ve Wort-
hen, 2004: s. 31). Bazı kaynaklara göre de program değerlendirmede kabul edile-
bilecek ilk çalışma Joseph Rue’nin 1897 yılında 33000 öğrenci üzerinde heceleme 
performansı üzerinde yapılan karşılaştırmalı çalışmasıdır (Patton, 2008: s. 15; Er-
den, 1998: s. 10). Rue’nin çalışması ilk çalışma olarak gözükse de eğitim prog-
ramlarını değerlendirme faaliyetlerinin özellikle 1950’li yıllardan sonra önemli 
derecede arttığı görülmektedir (Ornstein ve Hunkins, 1993: s. 324). Özellikle 1957 
yılında yaşanan “Sputnik Olayı” eğitimde program değerlendirme için bir dönüm 
noktası olarak düşünülebilir.

1957 yılında Rusların Sputnik 1 ve Sputnik 2’yi uzaya göndermesi kendisini 
eğitim alanında öncü olarak gören Amerika Birleşik Devletleri’ne yüzyılın şokunu 
yaşatmış ve Amerikan eğitim sisteminin kendisini ağır şekilde eleştirmesine yol 
açmıştır (Alderson ve Beretta, 1992: s. 12-13; Patton, 2008: s. 15; Popham, 1993: s. 
2-5). Sputnik Olayı eğitim programları alanında bir kırılma anıdır. Rusların uzay 
biliminde ve dolayısıyla eğitimde daha önde olduğu imajı yaratan Sputnik Olayı 
nedeniyle Amerikan hükümeti ve eğitimcileri, eğitim programlarını daha ciddi 
olarak ele almaya başlamış, devlet desteğiyle programlarının değerlendirilmesi ve 
böylece geliştirilmesi üzerine yoğun mesai harcamışlardır (Alderson ve Beretta, 
1992: s. 13; Popham, 1993: s. 2-5).  Bu tarihi gelişme, eğitim programlarının de-
ğerlendirilmesi ihtiyacını net bir şekilde ortaya çıkarmıştır. 

Tyler’ın Davranışsal Hedef modeli, Stufflebeam’in Bağlam-Girdi-İşlem-Çık-
tı (CIPP) modeli, Stake’in Uygunluk-Olasılık (Countenance) modeli, Stake’in 
İhtiyaca Cevap Verici (Responsive) modeli, Provus’un Farklar Yaklaşımı (Disc-
repancy) modeli, Scriven’in Hedeften Bağımsız (Goal Free) Değerlendirme mode-
li, Eisner’in Eğitsel Eleştiri (Connoisseurship) modeli, Alvin’in UCLA modeli ve 
Scriven’ın Yararlanıcı Yönelimli (Consumer oriented) modeli gibi modeller prog-
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